
Jak na ochranu brandu 
a know-how při expanzi
do zahraničí

26 ZÁŘÍ

2024

Karolína Houžvičková | Tomáš Horáček

CzechTrade



ochranu značky

IT & IP

GDPR

e-commerce

korporátní záležitosti 

01

02

03

04

05

Co s námi
můžete
řešit



O čem bude dnes řeč?
Co je to IP a proč ho chránit?



O čem bude dnes řeč?
Co je to IP a proč ho chránit?

Jak na ochranu značky v zahraničí?



O čem bude dnes řeč?
Co je to IP a proč ho chránit?

Jak na ochranu značky v zahraničí?

Jak na správu licencí a technologií?



O čem bude dnes řeč?
Co je to IP a proč ho chránit?

Jak na ochranu značky v zahraničí?

Jak na správu licencí a technologií?

Jak si ochránit nápad nebo design?



Duševní vlastnictví
Intellectual Property

IP

Co je to duševní vlastnictví? 



nehmotný majetek

Co je to duševní vlastnictví? 



nehmotný majetek

Co je to duševní vlastnictví? 

všudypřítomnost



autorská práva

Co je to duševní vlastnictví? 



autorská práva

Co je to duševní vlastnictví? 

průmyslová práva



autorská práva

Co je to duševní vlastnictví? 

průmyslová práva

know-how / obchodní tajemství





Ochranná známka



Ochranná známka
Apple



Ochranná známka
Apple

iPhone



Ochranná známka
Apple

iPhone



Průmyslový vzor



Průmyslový vzor
celý telefon



Průmyslový vzor
celý telefon

tvary tlačítek



Průmyslový vzor
celý telefon

tvary tlačítek

UI design



Patenty a užitné vzory



Patenty a užitné vzory
Touch ID



Patenty a užitné vzory
Touch ID

Face ID



Patenty a užitné vzory
Touch ID

Face ID

Software



Know-how / obchodní
tajemství



Autorská díla



brand

design

zdrojový kód

Co všechno se dá chránit?

know-how / obchodní tajemství

... a spoustu dalšího



Jak chránit značku
při expanzi do

zahraničí?



Co přinese registrace ochranné
známky?

exkluzivní práva

ochrana před konkurencí

zvýšení hodnoty značky

budování důvěry u zákazníků



Co si před registrací
ujasnit?



Co chci chránit?



Co chci chránit?

druh ochranné
známky



Kam budu expandovat v příštích
5 letech?



Kam budu expandovat v příštích
5 letech?

území



Co budu pod značkou 
v dalších 5 letech prodávat? 



Co budu pod značkou 
v dalších 5 letech prodávat? 

klíčová slova



Jak na
registraci

ušetřit?



analýza rizik

Jak na
registraci

ušetřit?

registrace pro územní celky

jen nutná klíčová slova

využití centrálních úřadů



CEE region

C
IT

RI
O

Analýza rizik



CITROO

Analýza rizik

C
IT

RI
O



CITROO

C
IT

RI
O

Analýza rizik



Registrace v EU?



Registrace v EU?

levnější

rychlejší

jeden proces



Registrace v EU?

levnější

rychlejší

jeden proces

riziko námitek



Registrace v EU?

levnější

rychlejší

jeden proces

riziko námitek

Registrace v jednotlivých státech EU



Conexio

2018



Conexio
Connexio

2018 2023



Conexio

2018 2023

Rebranding pro EU

Connexio



Analýza rizik

dokáže ušetřit měsíce a
roky

dokáže ušetřit
desetitisíce



Analýza rizik

dokáže ušetřit měsíce a
roky

zdrží proces o týden

stojí další náklady

nikdy není 100 %
doporučení

dokáže ušetřit
desetitisíce



Analýza rizik

dokáže ušetřit měsíce a
roky

zdrží proces o týden

stojí další náklady

nikdy není 100 %
doporučení

Analýza je nutnost

dokáže ušetřit
desetitisíce



Jak spravovat
technologie 

a licence?



Komu patří?

Zdrojový kód



Komu patří?

Zdrojový kód

OSVČ zaměstnanec



Prevence

Zdrojový kód



Prevence

Zdrojový kód

zálohování



Prevence

Zdrojový kód

zálohování

verzování



Prevence

Zdrojový kód

zálohování

verzování

přístup a kontrola



Pomalý programátor při expanzi

Zdrojový kód



Pomalý programátor při expanzi

Zdrojový kód

smlouva je základ



Pomalý programátor při expanzi

Zdrojový kód

smlouva je základ

přístup ke kódu a možnost upravovat



Pomalý programátor při expanzi

Zdrojový kód

smlouva je základ

přístup ke kódu a možnost upravovat

součinnost při přenosu



Pomalý programátor při expanzi

Zdrojový kód

smlouva je základ

přístup ke kódu a možnost upravovat

součinnost při přenosu

bankruptcy protection 



Pomalý programátor při expanzi

Zdrojový kód

smlouva je základ

přístup ke kódu a možnost upravovat

součinnost při přenosu

bankruptcy protection 

diverzifikace (technologií i dodavatelů)



Pomalý programátor při expanzi

Zdrojový kód

smlouva je základ

přístup ke kódu a možnost upravovat

součinnost při přenosu

bankruptcy protection 

diverzifikace (technologií i dodavatelů)
mlčenlivost



Licence



Licence

udělení práva kód
(autorské dílo) použít



Licence

výhradní
(exkluzivní)

nevýhradní
(neexkluzivní)



Licence
Základ

kdo a komu

doba

území

způsob použití

01

02

03

04



Licence
Základ

kdo a komu

doba

území

způsob použití

01

02

03

04

Další body
01 provádění změn

02 mezinárodní licence

03 sublicence



Dohody o mlčenlivosti
(NDA)



Dohody o mlčenlivosti
(NDA)

signál pro druhou stranu



Dohody o mlčenlivosti
(NDA)

signál pro druhou stranu

dobře specifikovat chráněné informace



Dohody o mlčenlivosti
(NDA)

signál pro druhou stranu

dobře specifikovat chráněné informace

finanční sankce



Dohody o mlčenlivosti
(NDA)

signál pro druhou stranu

dobře specifikovat chráněné informace

finanční sankce

volba práva a soudu



Jak si ochránit
“nápad”?



vnější vzhled výrobku nebo částí

Průmyslový vzor



vnější vzhled výrobku nebo částí

Průmyslový vzor

ČR, EU i mezinárodně 

5 x 5 let (25 let)

např. nábytek, oděvy, části automobilů

lze i UI design

rychlé a levné



zcela nová a inovativní technická řešení

Patent



Patent

lze i mezinárodně

obvykle 20 let
např. způsoby výroby, zdravotnické přístroje,
ohýbatelné displeje, senzory

v USA i software

zcela nová a inovativní technická řešení



Co si z toho odnést?



Co si z toho odnést?

Bez analýzy ochranných známek a
strategie rizik se do toho vůbec nepouštět

Vývojář zaměstnance ≠ Vývojář OSVČ  

Přesně vymezte licenci a práva k software



Jak vám s tím
pomůžeme
my?

uděláme analýzu rizik
a registrujeme OZ

01

02

sepíšeme smlouvy03

dáme praktické tipy, jak
upravit vztahy s vývojáři



Spojme se!
www.elegal.cz 

eLegal advokátní kancelář

@elegalcz

eLegal advokátní kancelář



Tomáš Karolína

karolinahouzvickova

karolina.houzvickova@elegal.cz

+ 420 774 567 232

tomashoraczech

tomas.horacek@elegal.cz

+ 420 730 897 049


